

روژنه

نگرانی تهران از حکم اعدام مرسی

● **شرق:** مرضیه افخم، سخنگوی وزارت خارجه، از صدور حکم اعدام برای نخستین رئیس جمهور منتخب در انتخابات آزاد و رقابتی مصر ابراز نگرانی کرد. او با تأکید بر اهمیت جمهوری عربی مصر و نقش آن در منطقه و سیاست روشن ایران در جهت همکاری در حوزه‌های مشترک افزود: چالش‌های این کشور تنها از طریق مراجعه به آرای عمومی و مکانیسم‌های انتخاباتی و شناخته‌شده دموکراتیک مبتنی بر گفت‌وگوی ملی و توافق سیاسی قابل حل است.

ادامه از صفحه اول

جوب حراج به مذاکرات نزنیم

... از گزینه‌های خیابانی استفاده نشد تا به قول برگزارکنندگان این‌گونه مراسم، مثبت محکمی بر دهان استکبار نزنند و... شاید پاسخ این سؤال را تقریباً همه می‌دانیم پس بهتر است بگذاریم و بگذریم. بد نیست برای قضاوت در مورد آنچه در ۲۰ ماه گذشته در جریان مذاکرات هسته‌ای انجام شده، به نقطه عزیمتان خوب بنگریم. به‌گواه کارشناسان در سال‌هایی که سکن مذاکرات هسته‌ای در دست جلیلی بود، رابطه تهران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ایران در پایین‌ترین و بدترین سطح خود قرار داشت. درحالی‌که آژانس در تمام گزارش‌های خود بپر مواردی تأکیدی می‌کرد که نمی‌تواند تأیید کند و مسئله آنها دو مورد ابعاد نظامی احتمالی بوده که در دوره مدیریت علی لاریجانی بر مذاکرات در حال بررسی بود و احتمال حل‌وفصل آن می‌رفت اما متوقف شده‌اند که شش مورد باقی‌مانده از ۱۸ سال پیش از آن رفع شده بود، اما با منع مقامات اجرایی کشور در دولت نهم مواجه شد و در مذاکرات فعلی نیز جزء موضوعات مذاکراتی است. حال بسیاری که قیای منتقد مذاکره پوشیده‌اند -که صدا البته منتقد مذاکره با تاکتیک محمدجواد ظریف هستند نه خود مذاکره- و پذیرش پروتکل الحاقی را مذموم و موضوع بی‌امدی (ابعاد نظامی احتمالی) را حل نشدنی توصیف می‌کنند و آن را به چیزی شبیه خیانت تعبیر می‌کنند، بد نیست به این سؤال پاسخ دهند که چرا افراد با فیردی که مانع حل موضوع بی‌ام‌دی در دولت نهم شدند را خائن نمی‌دانند؟ مقام اجرایی که مانع حل‌وفصل یک پرونده‌سازی بین‌المللی علیه کشور شود، مجازاتش چیست؟ و اکنون شما منتقدان چرا ماجرا را از آنجا که تمایل دارید می‌خوانید و قضاوت می‌کنید؟ سوسی دیگر هم کسانی ایستاده‌اند که پذیرش پروتکل الحاقی را تنگ و خفت می‌دانند. گویی این منتقدان هم ۱۸ماه‌هی خواب بودند. چرا که پذیرش پروتکل به شرط تصویب مجلس در متن طرح اقدام مشترک «توافق ژنو» تصریح شده است. آن متن که شبیه ماجرای «فکت‌شیت» نبود و واضح نوشته‌شده بود. بد نبود به‌جای پیوستن به دلواپسان پرسروصدا در همان روزها، یک‌بار متنی را که بر سر آن توافق شده، می‌خواندید. اکنون ضروری است که گروه‌های مختلف سیاسی فعال در کشور، یک‌بار در مورد جایگاه خود در جهان کنونی به اجماع برسند همچنین در مورد اینکه به کجا می‌خواهیم برسیم. جهان فعلی نظم خود را دارد، چه ما با آن موافق باشیم یا نباشیم. در جهان فعلی، برای حل مسئله هسته‌ای کشورها، نهاد قضاوتگر، بررسی‌کننده و گزارش‌دهنده، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است. در همین بین یکی از ابزارهای آژانس بین‌المللی که ۱۸ سال پیش در شورای حکام تصویب شده، پیوستن به پروتکل الحاقی با تصویب مجلس کشورهاست. اگر نظم بین‌الملل را پذیرفته باشیم، که با عضویتمان در نهادهای بین‌المللی و داشتن نماینده دائم در این‌گونه نهادها نشان داده‌ایم آن را قبول داریم، پس باید مکانیسم‌ها و روش‌های پیشنهادی آن را هم قبول داشته باشیم. اما حکایت برخی منتقدان داخلی با سازمان‌های بین‌المللی هم این است که از یک سو در ماجراهایی (از بحران در غزه تا یمن و...) دنبال دخالت سازمان‌ملل هستند و در دیگرسو همین سازمان را به بی‌توجهی به موضوعات انسانی متهم می‌کنند. اگرچه انتقادهایی به عملکرد این نهادهایی بین‌المللی وجود دارد، اما باید دانست که آنها با مکانیسم‌های طراحی‌شده خود عمل می‌کنند. ایران تاوان سنگینی بابت فعال‌نبودن در همکاری با نهادهای بین‌المللی در مقطع جنگ تحمیلی داد. به‌نظر می‌رسد تنها هدف فعلی منتقدان یک روز به بهانه فکت‌شیت آمریکایی، روز دیگر به بهانه فلان اظهارنظر یک مقام آمریکایی یا به بهانه پروتکل الحاقی و... این است که اعتماد مردم از تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای را سلب کنند؛ هدفی که با نزدیک شدن تیم مذاکره‌کننده به توافق احتمالی شدت می‌گیرد. فارغ از قواعد بازی سیاسی، حتی اصول اخلاقی فردی، اعمال فشار به تیمی که در حال سخت‌ترین راینزی تاریخی است را نهی می‌کند. اگر توافق جامع شکل بگیرد، یک بحران بزرگ بدون جنگ و خونریزی و با استفاده از دیپلماسی به پایان می‌رسد. این‌روزها بیش از همیشه ما به حل بحران‌ها به کمک دیپلماسی نیاز داریم تا بتوانیم از برهه «درنگ» و «انتظاری» که در آن قرار گرفته‌ایم، خارج شویم.

شرق: آغاز هشتمین دور مذاکرات هسته‌ای در وین با اخبار متفاوتی همراه بود؛ اخباری که به‌نوعی به فضای رختناک مذاکرات شوک وارد کرد. جان کری، وزیر خارجه آمریکا، که از خانه خود در بوستون با خبرنگاران در محل وزارت امور خارجه آمریکا از طریق یک ارتباط تصویری از راه دور سخن می‌گفت، اشاره کرد «ما خود را به بررسی آنچه ایرانی‌ها در یک برهه زمانی انجام داده‌اند، مقید نمی‌کنیم. اکنون به پیشرفت می‌اندیشیم». کری، در این کنفرانس در پاسخ به این سؤال که آیا PMD (ابعاد نظامی احتمالی) موضوع مذاکره است، گفت: «ما روی این موضوع متمرکز نشده‌ایم که ایران درباره آنچه در یک مقطع زمانی یا هر زمان دیگری انجام داده، توضیح دهد. درباره طرح این مسئله در برخی رایزنی‌ها کمی تحریف می‌شود. ما می‌دانیم که آنها چه کاری انجام داده‌اند و هیچ تردیدی نداریم. ما از فعالیت‌های نظامی خاصی که آنها مشغول انجام آن بودند، کاملاً مطلع هستیم. آنچه ما درباره آن نگران هستیم، آینده است.»

این اظهارنظر در حالی مطرح می‌شود که کمتر از دو هفته به پایان ضرب‌الاجل مذاکرات هسته‌ای و دستیابی به توافق جامع مانده است. درهمین حال، برخی اظهارات نشان می‌دهد که موضوع ابعاد احتمالی نظامی برنامه هسته‌ای ایران که از جمله موضوعات باقی‌مانده از قبل است، جزء گره‌های مذاکرات بود. به گزارش «انتخاب»، وزیر امور خارجه آمریکا گفته: «ما باید مسائل را براساس خطوطی که در لوزان مشخص کردیم، حل کنیم». جان کری گفته است: «برای ما ضروری است که بدانیم فعالیت‌هایی که متوقف شده‌اند در آینده چگونه خواهند بود و اینکه بتوانیم با روشی مشروع، راهی مناسب را درخصوص آن فعالیت‌ها به‌کار گیریم. این مطمئناً یکی از نیازمندی‌های ما برای قضاوت درباره آن چیزی است که باید در یک توافق قانونی به دست آید. برای داشتن توافقی که بتواند عاملی برای کاهش عمده تحریم‌ها شود باید پاسخ آنها را داشته باشیم». جان کری گفت: «تاریخ دقیق حضورم در مذاکرات مشخص نیست، اما هسته‌ای ایران، که هرکسی امیدوار است پایان یابد و باید پایان یابد، به آنجا خواهیم رفت. مسلماً خطرات و ریسک مذاکرات بسیار بالاست. موضع ما تغییر نکرده است. من از برخی پس‌وپیش‌رفتن‌ها در چندروز گذشته مطلع شده‌ام، اما مواضع ما حتی یک ذره نسبت به آنچه که هم در برنامه اقدام مشترک اعلام کردیم و هم آنچه که من در مصاحبه‌ها و گفت‌وگوها با افراد در چند ماه گذشته گفته‌ام، تغییر نکرده است. بنابراین گفت‌وگوها همچنان سخت و حساس است و

عملیات هم‌زمان در سوئیس و اتریش

دادستانی و پلیس

در جست‌وجوی جاسوس‌های هسته‌ای

شرق: ماجرا، اندک‌اندک شبیه فیلم‌های پلیسی می‌شود. حالا دادستانی سوئیس و پلیس اتریش در تعقیب جاسوس‌های هسته‌ای هستند. جاسوسانی نباید که گفته می‌شود در اتاق مذاکره‌کنندگان جان خوش کرده بودند و گفت‌وگوهای محرمانه ایران و قدرت‌های جهانی را برای رسیدن به توافق جامع هسته‌ای رصد می‌کردند.

مانع نزدیک به تیم مذاکره‌کننده می‌گویند به دنبال انتشار خبر جاسوسی از هتل محل برگزاری مذاکرات هسته‌ای که با اعتراض دولت ایران از طریق ارسال یادداشت‌های رسمی به دولت‌های اتریش و سوئیس روبه‌رو شد و در جلسات مذاکراتی نیز توسط هیات کشورمان مطرح شد، دولت اتریش تدابیر احتیاطی گسترده‌ای برای مقابله با جاسوسی از هتل کوپورگ در نظر گرفته است. از جمله، پیش از ورود معاونان به وین، تیم‌های تخصصی پلیس وین، برای کشف ابزارهای شود و استراق سمع در هتل کوپورگ جست‌وجوهایی خاص را آغاز کرده‌اند.

دادستان کل سوئیس نیز خبر داد مقام‌های سوئیسی در ارتباط با احتمال شنود در محل مذاکرات هسته‌ای بین ایران و گروه ۵+۱، به تجسس در چندین ساختمان پرداخته‌اند. به گزارش روترتز، می‌شائیل لاورر، دادستان، دیروز در یک نشست خبری گفت: «ما در سوئیس تحقیقات در خصوص جاسوسی سیاسی را به صورت شفاف انجام می‌دهیم». دادستان کل سوئیس افزوده دفتر او در حال تجزیه و تحلیل اطلاعات به‌دست‌آمده از این تجسس‌هاست و یکی از معاونان «لاورر» نیز خبر داد که ساختمان‌های تجسسی‌شده، چند ساختمان هتل هستند. لاورر به پرسشی درباره اینکه چه کسی ممکن است این شنود احتمالی را انجام داده باشد، پاسخی نداد.

دوقلوی استاکس‌نت

این در حالی است که تحقیقات درباره حمله سایبری به هتل‌های میزبان مذاکرات هسته‌ای ایران نشان می‌دهد بدافزارهای استفاده‌شده در این حمله، از اعتبارنامه‌های دیجیتالسی به‌سرقت‌رفته از شرکت «فاکس‌کان»، بزرگ‌ترین تولیدکننده قطعات رایانه‌ای و الکترونیکی جهان، سوءاستفاده کرده‌اند. شرکت امنیتی «کاسپرسکی» روز دوشنبه اعلام کرد تحقیقات نشان داده‌اند ویروس «دوگو» با استفاده از یک

دیپلماسی



چرخش مهم آمریکا در آغاز دور تازه گفت‌وگوها

عبور از گذشته

دل‌مشغول بی‌ام‌دی نیستیم

جان کری در مورد ابعاد نظامی احتمالی تصریح کرده که «آمریکا و شرکای مذاکره‌کننده‌اش خود را «دل‌مشغول» این مسئله نخواهند کرد چون آنها از قبل تصویر کاملی از فعالیت‌های گذشته ایران به‌دست آورده‌اند. ما بیشتر نگران آن چیزی هستیم که ایران شاید در آینده انجام دهد و تمرکز فعالیت‌های خود را بر این امر گذاشته‌اند چون ضرب‌الاجل ۳۰ ژوئن برای حصول به یک توافق‌نامه در حال نزدیک‌شدن است». جان کری گفت: «ما برای اینکه به توافقی برسیم که در آن کاهش قابل‌توجه تحریم‌ها درج شده باشد، باید پاسخ‌هایی برای این مسائل داشته باشیم».

روز گذشته روزنامه «نیویورک تایمز»، در مطلبی با اشاره به اظهارات وزیر خارجه آمریکا نوشت: «احتمالاً تحریم‌های ایران پیش از حل موضوع ابعاد نظامی احتمالی برنامه هسته‌ای ایران (PMD) لغو خواهد شد». پیش از این هرگونه توافقی در جریان مذاکرات هسته‌ای و لغو تحریم‌ها به رفع مسئله ابعاد احتمالی نظامی برنامه هسته‌ای موکول شده بود که به سال‌های قبل مرتبط بود. به گزارش ایسنا به نقل از روزنامه «هافینگتون پست»، نماینده آمریکا در سازمان ملل نیز با حضور در جلسه کمیته روابط خارجی کنگره به نمایندگان اطمینان داد که «در صورت پایبندنبودن ایران به تعهداتش، تحریم‌ها علیه این کشور به‌سرعت قابل بازگشت است. آمریکا و هم‌پیمانانش اجازه نخواهند داد مکانیسم بازگشت فوری تحریم‌ها در دست روسیه و چین باشد».

در چارچوب توافق باید تکلیف پی‌ام‌دی معلوم شود. روز گذشته عباس عراقچی، عضو ارشد تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای ایران، نیز در مورد پی‌ام‌دی گفت: «پاک‌شدن پرونده‌های «پی‌ام‌دی» خواسته ایران است و باید روشن شود که پرونده‌های «پی‌ام‌دی» غلط بوده و در مذاکرات نیز فشار می‌آوریم که باید در چارچوب توافق، تکلیف این پرونده‌ها روشن شود». سیدعباس عراقچی، عضو ارشد تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای کشورمان، در گفت‌وگو با خبرگزاری صداوسیما گفت: «اگر با گروه ۵+۱ به توافق برسیم و پروتکل الحاقی هم در این توافق وجود داشته باشد، طبعاً دسترسی‌های مدیریت‌شده بدون هیچ‌گونه سوءاستفاده از آنها، در پروتکل الحاقی و توافق وجود خواهد داشت».

او افزود: «در این چارچوب، دو طرف به دنبال راه‌حلی هستند که آژانس بتواند برای سؤال و پرونده‌های گذشته‌ایم یک پاسخ درخور پیدا کند، اما هنوز هیچ راه‌حلی نهایی نشده و همچنان مشغول رایزنی هستیم». سیدعباس عراقچی در مورد برنامه مذاکراتی روزهای آینده گفت: «احتمالاً تعدادی از اختلافات که مقداری کلیدی و اساسی‌تر است برای روزهای آخر می‌ماند تا وزرا ملحق شوند و در سطح آنان تصمیم‌گیری شود. ما ۱۰ تیر را برای پایان مذاکرات در نظر گرفته‌ایم، اما این طور نیست که توافقی خوب و مطلوب را فدای این تاریخ کنیم. اگر لازم باشد ممکن است چندروزی فراتر برود یا زودتر تمام شود. اینها به‌نظر ما اصل قضیه نیست. ما به تاریخ مشخصی پایبند نیستیم و یک تاریخ مشخص برای ما مقدس نیست». او ترکیب حضور مذاکره‌کنندگان را به مسیر مذاکرات مرتبط دانست.

گمانه‌زنی برای تمدید مذاکرات

روز گذشته خبرگزاری آسوشیتدپرس مدعی شد که متن اصلی توافق جامع به دلیل وجود اختلاف بر سر ۱۰ موضوع اساسی، دارای ده‌ها جای خالی است که هنوز پر نشده است. به گزارش فارس به نقل از آسوشیتدپرس، منابع دیپلماتیک گفته‌اند با توجه به اختلافات باقی‌مانده، انتظار می‌رود که گفت‌وگوها تمدید شود و در ماه جولای (اواسط تیرماه تا اواسط مرداد) ادامه یابد.

همچنین امروز رئیس‌جمهور و وزیر خارجه روسیه قرار است در حاشیه نشست اقتصادی «سنت‌پترزبورگ» در مورد مذاکره هسته‌ای ایران، با مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دیدار و گفت‌وگو کنند. به گزارش ایسنا و به نوشته روزنامه اورشلیم‌پست، لوران فابیوس، وزیر امور خارجه فرانسه، نیز قرار است آخر هفته جاری به منظور دیدار با بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی، در مورد مذاکره هسته‌ای ایران به اراضی اشغالی سفر کند.

گزارش

دیدار معاون وزیر خارجه عربستان و وزیر خارجه عربستان

● **شرق:** وزیرخارجه عربستان با معاون وزیر خارجه ایران دیدار کرد. این دیدار در حاشیه نشست فوق‌العاده وزرای خارجه کشورهای عضو سازمان همکاری‌های اسلامی در جده انجام شد. این نشست که برای حل‌وفصل بحران یمن برگزار شده، محملی برای دیدار معاون عربی وزیر خارجه با وزیر خارجه عربستان شد. این اولین دیدار وزیر خارجه عربستان با یکی از مقامات دولتی ایران است. در این نشست حسین امیرعبداللهیان به نمایندگی از سوی ایران شرکت کرده است. عادل الجبیر که بعد از تغییرات گسترده حاکمیتی در عربستان به‌جای سعودالفیصل به سمت وزیر خارجه نشست مواضع مثبتی علیه تهران نداشت. اما او در جدیدترین اقدام با معاون وزیر امور خارجه ایران دیدار کرد. او در این دیدار رویکرد نظامی در منطقه را غیرسازنده دانست و دیدگاه ایران مبنی بر ضرورت دورکردن منطقه از جنگ و تقویت روند سیاسی را مجدداً مورد تأکید قرار داد. این در حالی است که اکنون عربستان درگیر بحران نظامی در یمن است. به دلیل نزدیکی انصارالله (حوثی‌ها) به ایران، دستگاه دیپلماسی کشور ما نیز با طرحی چهارماده‌ای برای برقراری صلح در یمن، وارد ماجرا شد. در این دیدار دو مقام دیپلماتیک درباره برخی موضوعات منطقه، رایزنی و طرفین دیدگاه‌های خود را به طور شفاف و صریح بیان کردند.

وزیر خارجه عربستان بر اهمیت گفت‌وگو بین کشورها و ضرورت همکاری همه طرف‌ها در ایجاد امنیت منطقه، تأکید کرد. او در بخشی از این دیدار حادثه رخ‌داده در فرودگاه جده را محکوم کرد و گفت که احکام صادره درباره مأموران خاطی به‌زودی اعلام و اجرا خواهد شد.در تعطیلات عید دو نوجوان ایرانی هنگام بازگشت از زیارت خانه خدا در فرودگاه جده مورد تعرض مأموران فرودگاه قرار گرفتند. این موضوع موجب احضار کاردار سفارت عربستان در تهران، تجمع و اعتراض مردم مقابل سفارت و تعلیق اعزام زائران عمره از سوی دولت شد. بر اساس اخبار رسمی، تانکون یک جلسه از دادگاه مأموران خاطی برگزار شده است.

معاون وزیر امور خارجه ایران در این دیدار ضمن مثبت‌خواندن اقدامات کنونی عربستان در برخورد با مأموران خاطی فرودگاه جده، بر ضرورت دورکردن منطقه از جنگ و تقویت روند سیاسی تأکید کرد.

سفره ابر به وسعت آسمان

حسن خوب همدلی

به مناسبت ماه مبارک رمضان خیریه رشد آمادگی دریافت کمکهای نقدی و غیر نقدی شما عزیزان جهت توزیع افطار در مناطق محروم تهران و همچنین پخش اقلام بین خانواده های نیازمند را دارد.

بیابیم زینت بخش این مهمانی الهی باشیم

پرداخت آسان از طریق تلفن همراه با شماره گیری کد *۷۳۳۳*۴*۲۹۳۴*

تهران، میدان چیدر، خیابان پارس، کوچه فیروزه، پلاک ۱۲

تلفن

www.roshdcharity.com

سایت